

決算補足情報 (2018年度第3四半期)

① セグメント別受注・売上・営業利益

(単位：億円)

	2018年度											
	2017年度第3四半期(17.4-17.12)				第3四半期(18.4-18.12)				通期(18.4-19.3)(予想)			
	受注高	売上高	営業利益	営業利益率	受注高	売上高	営業利益	営業利益率	受注高	売上高	営業利益	営業利益率
機械コンポーネント	873	801	88	11.0%	1,029	977	80	8.2%	1,350	1,330	120	9.0%
プラスチック機械	731	660			811	764			1,030	1,000		
精密その他	649	563			651	569			790	850		
精密機械	1,380	1,223	140	11.4%	1,462	1,333	124	9.3%	1,820	1,850	180	9.7%
油圧ショベル	1,323	1,285			1,591	1,529			2,180	2,100		
モバイルクレーン	545	568			677	608			820	780		
建設機械	1,868	1,853	122	6.6%	2,268	2,137	180	8.4%	3,000	2,880	190	6.6%
産業機械	672	581	52	9.0%	595	667	54	8.1%	920	900	80	8.9%
船舶	232	286	21	7.3%	241	278	5	1.6%	310	370	△5	△1.4%
環境・プラント	1,027	754	40	5.3%	1,104	1,022	66	6.5%	1,730	1,500	110	7.3%
その他	59	55	16	28.9%	56	52	16	30.4%	70	70	25	35.7%
合計	6,111	5,552	479	8.6%	6,755	6,467	525	8.1%	9,200	8,900	700	7.9%

② 地域別売上高 *

(単位：億円)

	全社				油圧ショベル			
	2017年度第3四半期(17.4-17.12)		2018年度第3四半期(18.4-18.12)		2017年度第3四半期(17.4-17.12)		2018年度第3四半期(18.4-18.12)	
	売上高	(売上比率)	売上高	(売上比率)	売上高	(売上比率)	売上高	(売上比率)
北米	875	15.8%	1,012	15.7%	250	19.5%	331	21.6%
ヨーロッパ	479	8.6%	759	11.7%	69	5.3%	114	7.4%
アジア(除く中国)	620	11.2%	729	11.3%	134	10.4%	145	9.5%
中国	542	9.8%	754	11.7%	260	20.2%	376	24.6%
その他	234	4.2%	231	3.6%	106	8.3%	112	7.3%
船舶海外	274	4.9%	265	4.1%				
日本	2,527	45.5%	2,716	41.9%	466	36.3%	451	29.6%
総売上高	5,552	100%	6,467	100%	1,285	100%	1,529	100%

* 為替レート実績・織込み(ドル)
2017年度第3四半期 : ￥112
2018年度第3四半期 : ￥112
2018年度通期織込み : ￥110